
DIÁRIO OFICIAL
Ano IV - Edição Nº DLVII de 25 de Agosto de 2020

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR
Praça Nossa Senhora da Luz, 01 - Centro - CEP: 65130-000 - Paço do Lumiar\MA

CNPJ: 06.003.636/0001-73 - Site: https://www.pacodolumiar.ma.gov.br

aDOM

Prefeitura Municipal de Paço do Lumiar

CNPJ: 06.003.636/0001-73

www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial/?id=625

Página(s) 1 de 7



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR

EXECUTIVO Ano IV - Edição Nº DLVII de 25 de Agosto de 2020

O QUE É O DIÁRIO OFICIAL?
É UM VEÍCULO OFICIAL DE DIVULGAÇÃO DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL, CUJO OBJETIVO É 
ATENDER AO PRINCIPIO DA PUBLICIDADE QUE TEM COMO FINALIDADE MOSTRAR QUE O 
PODER PÚBLICO DEVE AGIR COM A MAIOR TRANSPARÊNCIA POSSÍVEL, PARA QUE A 
POPULAÇÃO TENHA O CONHECIMENTO DE TODAS AS SUAS ATUAÇÕES E DECISÕES.

SUMÁRIO

LICENÇA: Nº 078/2020
PORTARIA Nº 078/2020-SEMDES DE 13 DE AGOSTO DE 2020

LICENÇA: N°079/2020
PORTARIA N°079/2020-SEMDES DE 14 DE AGOSTO DE 2020

EXTRATO DE CONTRATO: Nº: 28/2020
EXTRATO DO CONTRATO Nº: 28/2020

TERMO DE COLABORAÇÃO: Nº 01/2020
EXTRATO DO TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 01/2020-SEMAF

EXTRATO DE CONTRATO: Nº 139/2020
EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 139/2018

aDOM

Prefeitura Municipal de Paço do Lumiar

CNPJ: 06.003.636/0001-73

www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial/?id=625

Página(s) 2 de 7



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR

EXECUTIVO Ano IV - Edição Nº DLVII de 25 de Agosto de 2020

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL - PORTARIAS - Licença: Nº 078/2020

PORTARIA Nº 078/2020-SEMDES DE 13 DE AGOSTO DE 2020
                        

          A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

R E S O L V E:
Conceder nos termos do Art  91  Lei nº 8.112/1990 bem como Art137 da 

Servidora ,JULIANA DE ALMEIDA SANTOS, efetiva, matrícula nº 67003936-1, lotada no quadro da 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, no cargo de PSICÓLOGA  em Paço do Lumiar - MA, 
12 (doze ) meses de LICENÇA PARA INTERESSE PARTICULAR, que será, conforme solicitação da 
funcionária, no período de 21.07.2020 a 21.07.2021, tendo em vista o que consta no Processo nº 
0000005316/2020- SEMDES.
                                         DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.

          SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL EM PAÇO DO 
LUMIAR 13 DE AGOSTO DE 2020.
                                                              Atenciosamente

MARIA HELENA VEIGA VIEIRA
Secretário Municipal de Desenvolvimento Social.

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL - PORTARIAS - Licença: N°079/2020

PORTARIA N°079/2020-SEMDES DE 14 DE AGOSTO DE 2020
        A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

R E S O L V E:

Conceder nos termos do Art 137 ,do Servidor ANTONIO FERNANDO
SOUSA BARBOS,lotado no quadro da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, no cargo de 
CONSELHEIRO TUTELAR  em Paço do Lumiar - MA, 04 (quatro),meses de LICENÇA PARA 
INTERESSE PARTICULAR , que será, conforme solicitação do funcionário, no período de 14.08.2020 
a 23.11.2020 tendo em vista o que consta no Processo nº 0000005904/2020- SEMDES.

                                         DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
          SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL EM PAÇO DO 

LUMIAR 14 DE AGOSTO DE 2020.
                                                           Atenciosamente 

MARIA HELENA VEIGA VIEIRA
Secretário Municipal de Desenvolvimento Social

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS - EXTRATO - Extrato de contrato: Nº:
28/2020

EXTRATO DO CONTRATO Nº: 28/2020

CONTRATANTE Secretaria Municipal de Administração e Finanças

aDOM

Prefeitura Municipal de Paço do Lumiar

CNPJ: 06.003.636/0001-73

www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial/?id=625

Página(s) 3 de 7



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR

EXECUTIVO Ano IV - Edição Nº DLVII de 25 de Agosto de 2020

CONTRATADA ILHA PROMOÇÕES E EVENTOS EIRELI, 
inscrita no CNPJ sob o n° 07.852.131/0001-46, 
com sede na Av. São Luís Rei de França, sala 
14, 412, Turu, CEP 65.065470, São Luís/MA, 
cuja representante legal é Angela Cristina Galvao 
Saldanha, inscrita no CPF sob o n° 
723.306.863-15.

PROCESSO ADMINISTRATIVO Processo de contratação: 5121/2020. Processo 
administrativo oriundo do Pregão Presencial: 
6383/2019.

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL Lei Federal nº 10.520/2002, Lei n° 123/2006, 
Decreto Municipal n° 3356/2019, Decreto 
Municipal n° 3357/2019 e Lei 8.666/1993. 

MODALIDADE Adesão à Ata de Registro de Preços n° 
02/PP/39/2019.

VALOR R$ 9.210 (nove mil e duzentos e dez reais).

OBJETO DO CONTRATO Contratação de empresa especializada na 
prestação dos serviços de buffet e organização 
de eventos para as atividades da Prefeitura 
Municipal de Paço do Lumiar/MA.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA Unidade Orçamentária: 02.0701- Secretaria 
Municipal de Cultura, Esporte e Lazer Função: 
13 - Cultura Sub-função: 122 - Administração 
Geral Programa: 0136 - Gestão de Política de 
Cultura, Esporte e Lazer Projeto/atividade: 
2.173 - Manutenção e Funcionamento do 
Conselho de Cultura Classificação Econômica: 
3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Pessoa 
Jurídica Fonte do Recurso: 010000000- Recursos 
Ordinários

PRAZO DE VIGÊNCIA Conta-se da data de assinatura até 31 de 
dezembro de 2020

DATA DE ASSINATURA 21 de julho de 2020.

Flavia Virginia Pereira Nolasco
Secretária Municipal de Administração e Finanças

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS - EXTRATO - TERMO DE COLABORAÇÃO:
Nº 01/2020

EXTRATO DO TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 01/2020-SEMAF

PROCESSO ADMINISTRATIVO nº: 5429/2020
Referente ao Edital nº 001/2020

aDOM

Prefeitura Municipal de Paço do Lumiar

CNPJ: 06.003.636/0001-73

www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial/?id=625

Página(s) 4 de 7



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR

EXECUTIVO Ano IV - Edição Nº DLVII de 25 de Agosto de 2020

OBJETO CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO O presente 
instrumento tem por objeto termo de Colaboração entre os 
participes, a  fim  de  alcançar  os  objetivos  mútuos 
constantes do Projeto “Festival do Folclore Luminense 
Virtual 2020”, nos termos do Plano de Trabalho 
apresentado, parte integrante deste instrumento, 
independentemente  de  sua  transcrição,  cujo  objetivo  
central é executar projeto para o presente festival a ser 
executado neste município por 04 (quatro) dias no mês de 
agosto de 2020, quando se comemoram a semana e mês 
do Folclore. 

CONCEDENTE SECRETARIA MUNICIPAL 
DECULTURA,ESPORTE E 
LAZER, REPRESENTADA PELA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
(ORDENADORA DE DESPESA)

CNJP: 
06.003.636/0001-73

SIGNATÁRIA FLÁVIA VIRGÍNIA PEREIRA NOLASCO

CONVENENTE ASSOCIAÇÃO CULTURAL E 
FOLCLÓRICA BRILHO DA 
JUVENTUDE

CNPJ: 
04.832.815/0001-98

SIGNATÁRIA MARIA RAIMUNDA BOGÉA

FUNDAMENTAÇÃOLEGAL Lei 13.019/2014

VALOR GLOBAL R$ 85.025,00 (oitenta e cinco mil e vinte e cinco reais)

DATA DEASSINATURA 25 de agosto de 2020

PRAZO DE VIGÊNCIA Da assinatura até o dia 23 de dezembro de 2020

PRAZO DEPRESTAÇÃO 
DECONTAS

Em até 60 (sessenta) dias após o recebimento do 
patrocínio.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 02.0701 Secretaria Municipal 
de Cultura, Esporte e Lazer FUNÇÃO: 13 - Cultura SUB-
FUNÇÃO: 392 - Difusão Cultural PROGRAMA: 0137 -
Cultura Dando Certo PROJETO/ATIVIDADE: 2.121 
Realização de Eventos Culturais CLASSIFICAÇÃO 
ECONÔMICA: 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de 
Terceiros - Pessoa Jurídica RECURSOS: 0100000000 
Recursos Ordinários 

Paço do Lumiar/MA, 25 de agosto de 2020.

FLÁVIA VIRGÍNIA PEREIRA NOLASCO
Secretária Municipal de Administração e Finanças

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS - EXTRATO - Extrato de contrato: Nº
139/2020

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 139/2018

CONTRATANTE SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS.

aDOM

Prefeitura Municipal de Paço do Lumiar

CNPJ: 06.003.636/0001-73

www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial/?id=625

Página(s) 5 de 7



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR

EXECUTIVO Ano IV - Edição Nº DLVII de 25 de Agosto de 2020

CONTRATADA    AFM NUNES MORAIS, Rua 05, Quadra C, lote 
10 (Conjunto dos Ipês), Recanto do Vinhais, 
São Luís/MA, inscrita no CNPJ sob o CNPJ sob 
nº 11.642.792/0001-14.

PROCESSO ADMINISTRATIVO Proc. 7950/2019 - 2º Termo Aditivo de Prazo ao 
Contrato Administrativo nº 139/2018.  

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL Art. 57, inciso II, da Lei nº 8.666/1993 e suas 
alterações posteriores.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA Unidade: 02.0214 - Secretaria Municipal de 
Administração e Finanças  Função: 04 -
Administração  Sub-Função: 122 -
Administração Geral Programa: 0107 - Gestão 
Moderna e Eficiente Projeto Atividade: 2.016 -
Func. e Manut. da secretaria de Administração 
e Finanças Classificação Econômica: 
3.3.90.35.00 - Serviços de Consultoria Fonte de 
Recurso: 11000001 - Recursos Ordinários

OBJETO DO CONTRATO PRORROGAÇÃO do prazo do contrato firmado 
na Cláusula Segunda do Contrato Nº 139/2018, 
por mais 12 (doze) meses.

PRAZO DE VIGÊNCIA 12 (doze) meses a contar de 15 de janeiro de 
2020.

DATA DE ASSINATURA 14 de janeiro de 2020

FLÁVIA VIRGINIA PEREIRA NOLASCO
Secretária Municipal de Administração e Finanças

aDOM

Prefeitura Municipal de Paço do Lumiar

CNPJ: 06.003.636/0001-73

www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial/?id=625

Página(s) 6 de 7



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR

EXECUTIVO Ano IV - Edição Nº DLVII de 25 de Agosto de 2020

EQUIPE DE GOVERNO

Secretaria Municipal de Meio Ambiente e
Recursos Naturais

Ágata Cristine Sousa Macedo

Secretaria Municipal de Mobilidade Urbana

Antônio de Pádua Oliveira Nazareno

Secretaria Municipal de Administração e
Finanças

Flávia Virginia Pereira Nolasco

Secretaria Municipal de Educação

Marcos Antônio Silva Ferreira

Prefeita Municipal em Exercício

Maria Paula Azevedo Desterro

Secretaria Municipal de Desenvolvimento
Social

Maria Helena Veiga Vieira

Secretaria Municipal de Infraestrutura e
Urbanismo

Walburg Ribeiro Gonçalves Neto

Secretaria Municipal de Agricultura Pesca
e Abastecimento

Raimundo João Andrade Filho Segundo

Secretaria Municipal de Cultura Esporte e
Lazer

Jocileno Gouvea Ribeiro

Secretaria Municipal de Direitos Humanos

José Vale dos Santos

Procuradoria Geral do Município

Adolfo Silva Fonseca

Secretaria Municipal da Fazenda

Laila Maria Rodrigues da Silva

Controladoria Geral do Município

Nelsonairon Marques Viana

Serviço Autônomo de Água e Esgôto

Marcelo Melo Marques

Secretaria Municipal de Planejamento e
Articulação Governamental

Luana Karla Madeira Peixoto

Secretaria Municipal de Saúde

João Muricy Silva Nunes

aDOM

Prefeitura Municipal de Paço do Lumiar

CNPJ: 06.003.636/0001-73

www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial/?id=625

Página(s) 7 de 7


		2020-08-25T20:29:58+0000
	Prefeitura Municipal de Paço do Lumiar
	Diário oficial: Ano IV - Edição Nº DLVII de 25 de Agosto de 2020 - Prefeitura Municipal de Paço do Lumiar




